
 

2/2025
Datum vydání 28. února 2025ZDARMA

BludovanBludovan

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025

První lednovou sobotu – 4. ledna 2025 – proběhl  
v Bludově jubilejní pětadvacátý ročník Tříkrálové sbírky. 
Koledovalo dvanáct skupin, na čtyřicet malých i dospělých 
koledníků. Vybralo se 170.418 Kč, o více deset tisíc víc 
než loni. Po dlouhé době jsme koledovali zase na sněhu.

Výsledky sbírky v Bludově
V průměru na jednoho obyvatele Bludova to vychází na 
cca 56 Kč. V loňském roce 2024 to bylo 160.512 Kč, 2023: 
143.039 Kč, 2022: 135.339 Kč, 2021 (jen online): 30.746 Kč, 
2020: 106.614 Kč, 2019: 93.320 Kč, 2018: 83.213 Kč, 
2017: 80.110 Kč, 2016: 71.461 Kč, 2015: 67.830 Kč, 
2014: 60.293 Kč, 2013: 55.027 Kč, 2012: 55.280 Kč, 
2011: 54 642 Kč, 2010: 50.911 Kč, 2009: 42.686,50 Kč; 
2008: 40.073 Kč, 2007: 39.738 Kč, 2006: 40.377,50 Kč, 
2005: 43.611 Kč, 2004: 32.042 Kč, 2003: 37.918 Kč, 
2002: 28.905,40 Kč a 2001: 14.220,40 Kč. Celkově se  
v Bludově za pětadvacet ročníků sbírky vybralo už téměř 
jeden a tři čtvrtě milionu – přesně 1.739.336,80 Kč!

Výsledky sbírky v okolních obcích
Kolik se vybralo v okolí? V šumperském a zábřežském  
děkanátu (které se zhruba kryjí s hranicemi šumperského 
okresu) se letos vybralo téměř tři a půl milionu –  
3.382.904 Kč 3.232.169 Kč (cca o 150.000 Kč víc než  
v roce 2024), v olomoucké arcidiecézi téměř 44 milionů Kč, 
v celé ČR přes 184 milionů Kč. 
 Z okolních obcí: v Sudkově se vybralo 28.670 Kč  
(24 Kč na obyvatele), v Postřelmově 107.351 Kč (36 Kč/
obyv.), v Chromči 35.068 Kč (63 Kč/obyv.), v Bohutíně 
27.818 Kč (35 Kč/obyv.), v Rapotíně 76.466 Kč (23 Kč/
obyv.), v Rudě nad Moravou 92.986 Kč (36 Kč/obyv.),  

v Novém Malíně 120.534 Kč (32 Kč/obyv.), ve  
Velkých Losinách 136.841 Kč (54 Kč/obyv.) a v Šumperku 
148.387 Kč (6 Kč/obyv.).
 V Bludově se tak vybralo víc než v Šumperku;  
v absolutním objemu se víc než u nás vybralo v celém 
šumperském okresu pouze v Zábřeze a v Mohelnici  
(i když Mohelnice nás předběhla jen o necelých devět tisíc).
 Rád bych poděkoval bludovským koordinátorům  
Liboru Bryxovi ml. a Anně Balíkové, kteří pomohli  
šumperské charitě zorganizovat v Bludově sbírku. 
Díky patří dospělým vedoucím tříkrálových skupinek  
a dětským koledníkům, kteří v chladných dopoledních  
a popoledních hodinách obcházeli Bludov s prosbou  
o pomoc těm nejzranitelnějším. Komu výtěžek sbírky  
pomáhá? Z daru, který jste vhodili koledníkům do  
kasičky, pomůže největší část přímo v Bludově nebo  
nejbližším okolí: na přímou pomoc pro rodiny  
a jednotlivce v nouzi, vybavení do terénu pro zdravotní 
sestry a pečovatelky, vzdělávání zdravotních sester, 
rozvoj sociálních a zdravotních služeb. Charita pod-
poří činnost Centra pro rodinu, z. s. a ONŽ – pomoc  
a poradenství pro ženy a dívky, z. s.
 Poděkování patří samozřejmě vám všem, kdo jste  
jakkoli – ať už ze svého nadbytku nebo ze svého  
nedostatku, a dobře si uvědomuji, jak složitou situaci  
řada z vás má – přispěli. Dali jste tak i příklad dětem  
a mladým lidem, kteří koledovali, že nemáme zavírat 
oči před pomocí potřebným. Kéž se naplní nápis, který 
je nad většinou bludovských vchodů do domů –  
K+M+B+2025 – Ať Kristus žehná našim domům  
i v roce 2025.

Stanislav Balík – Ježek
Junák – středisko Františka Pecháčka Bludov

foto: Anna Balíková foto: Karel Směšný



Bludovan 2

Bludovan 2/2025

Obecní úřad Bludov upozorňuje občany, 
že se od 7. do 9. března 2025 uskuteční 

sběr bioodpadu velkoobjemovými kontejnery.
Kontejner bude přistaven na těchto ulicích: 

V Potokách, tř. A. Kašpara parkoviště 
za Jednotou a Bludoveček.

Od 14. do 16. března 2025 budou velkoobjemové 
kontejnery rozmístěny na těchto ulicích: 

Jiráskova, Dr. Březiny a Ermisova

!!! Žádáme občany, aby do kontejneru vhazovali větve 
pořezané na co nejmenší objem. Díky tomuto se  

v kontejneru ušetří spousta místa. Nebudou hned zbytečně 
plné a nebude se odvážet poloprázdný kontejner. Dále 
žádáme občany, aby bioodpad z pytlů vysypávali !!!

Stáhněte si aplikaci 
MUNIPOLIS

Podnět bude zpracován příslušným 
pracovníkem úřadu a předán k řešení.
Děkujeme, že se aktivně zapojujete 
do občanského života.

Problém? Dejte 
nám o něm vědět
Víte o černé skládce, nepořádku, nebezpečí ve veřejném prostoru či 
poškozeném mobiliáři? V mobilní aplikaci MUNIPOLIS můžete snadno 
odeslat svůj podnět či nahlásit závadu ve vašem okolí. Jak na to?

Klikněte na ikonu fotoaparátu

Vyberte, kde chcete nahlásit podnět

Zvolte Přidat podnět 

Vyberte kategorii vašeho hlášení

Zadejte popis a pořiďte 
fotodokumentaci

Určete polohu ručně nebo automaticky

Odešlete svůj podnět

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Chytrá komunikační síť

+

Rádi bychom vám připomněli novou komunikační službu  
MUNIPOLIS, kterou jsme zavedli pro lepší a rychlejší  
přístup k informacím v naší obci. Díky této moderní  
aplikaci se k vám důležité zprávy dostanou vždy včas  
a pohodlně přímo do vašeho mobilu nebo e-mailu.
Co vám MUNIPOLIS mimo jiné přináší?
• Možnost hlásit poruchy, závady nebo například černé  
 skládky přímo z telefonu
• Okamžité důležité a krizové informace
• Novinky a pozvánky na události v obci
• Anketní hlasování o důležitých otázkách týkajících  
 se obce 
• A mnoho dalšího…
Problém? Dejte nám o něm vědět!
Zpětná vazba od občanů je pro obecní zastupitele vždy  
nesmírně důležitá. Řadu problémů totiž samosprávy  
nemohou řešit čistě z toho důvodu, že o nich neví.  
Podněty ze strany obyvatel tak významně zvyšují  
efektivitu práce obecních úřadů i kvalitu života v místě,  
kde žijeme.
 Naše obec je zapojena do chytré komunikační sítě  
MUNIPOLIS, díky níž máte vy, občané, možnost  
využívat pro nahlášení jakéhokoliv podnětu  
stejnojmennou mobilní aplikaci. Není třeba chodit nikam 
na úřad nebo telefonovat na příslušný odbor – vše  
provedete elegantně a rychle přímo ze svého telefonu. 
Vedení obce se tak díky vám o problému včas dozví  
a může jej okamžitě řešit.
Jak to celé funguje?
Díky aplikaci MUNIPOLIS můžete nahlásit prakticky  
jakýkoliv problém – od povaleného dopravního značení  
přes uvolněný poklop kanálu až po přetékající kontejnery,  
nefunkční lampu veřejného osvětlení, vznikající černou  
skládku nebo odstavený vrak auta. K hlášení můžete  
snadno přidat i fotodokumentaci a také přesnou  
lokalizaci. Všechny tyto údaje velmi pomáhají rychlému 
vyřešení celého problému.
 Vaše hlášení se dostane přímo k zodpovědnému  
pracovníkovi úřadu, který ho předá k řešení příslušnému  
odboru nebo firmě. Celý proces řešení můžete sledovat  
v mobilní aplikaci a budete tedy hned vědět, jakmile  
bude problém odstraněn.
Díky MUNIPOLIS se k nám dostanou  
všechny vaše podněty 
Zasílání podnětů je samozřejmě zdarma, nezabere  
prakticky žádný čas a profitují z něj všichni v obci.  
Aplikace MUNIPOLIS ovšem není jen portálem pro 
stížnosti – jejím prostřednictvím můžete vedení obce  
také pochválit a zasílat své konstruktivní podněty.  
 A samozřejmě máte vždy doslova při ruce aktuální 
zprávy a oficiální informace.
 Pokud ještě nejste přihlášeni k odběru informací  
z naší obce, můžete tak učinit na bludov.munipolis.cz/
registrace nebo přímo v mobilní  
aplikaci MUNIPOLIS. Ta je k dispozici  
pro iOS i Android a je pro všechny naše  
občany zcela zdarma.
 Zapojte se i vy a mějte všechny důležité 
informace o naší obci vždy po ruce!

KOMUNIKAČNÍ SÍŤ MUNIPOLIS V NAŠÍ OBCI

S V O Z  B I O O D P A D U 
VELKOOBJEMOVÝMI KONTEJNERY

Pozvánka na zastupitelstvo 
V pondělí 17. března 2025 od 18:00 hod. proběhne  

v Kulturním domě Bludov 11. zasedání zastupitelstva  
obce. Na programu bude např. rozdělení obecních  

dotací 2025, rozpočtové změny či majetkoprávní záležitosti. 
Všichni jste srdečně zváni.



Bludovan 3

Bludovan 2/2025

Vážení občané,
funkční období současné ředitelky naší základní školy se blíží ke konci. V souladu s platnými předpisy se proto obec jako 
zřizovatel školy rozhodla vyhlásit konkurzní řízení na pozici ředitele/ředitelky školy.

Tento krok je standardním postupem, který umožňuje otevřenou soutěž o vedení školy a zajišťuje její další rozvoj ve prospěch 
žáků, učitelů i celé školní komunity. Celý proces bude veden transparentně a spravedlivě, s respektem k dosavadnímu  
fungování školy i jejím budoucím potřebám.

Děkujeme za váš zájem a podporu.

OBEC  BLUDOV
Jana Žižky 195, 789 61  Bludov

IČ: 00302368, IDDS: sa8bfg9, tel. 583 301 430
e-podatelna: podatelna@ou.bludov.cz

Rada obce v souladu s § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším  
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s vyhláškou č. 54/2005 
Sb., o náležitostech konkurzního řízení a konkurzních  
komisích, ve znění pozdějších předpisů

vyhlašuje
konkurzní řízení na obsazení vedoucího  

pracovního místa ředitele/ředitelky  
Základní školy Karla staršího ze Žerotína Bludov, 

Nová Dědina 368, IČ 63696487

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele:
• odborná kvalifikace pro výkon činností ředitele 
 školy dle §§ 7, 7a, 8 zákona č. 563/2004 Sb., 
   o pedagogických pracovnících a o změně některých  
 zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
• znalost školské legislativy a problematiky řízení 
 základních škol,
• organizační a řídící schopnosti - umění stanovit 
 dlouhodobé cíle školy a zajistit jejich realizaci
• schopnost efektivně komunikovat se zřizovatelem, 
 pedagogy i rodiči,
• schopnost inovovat vzdělávací proces a podporovat 
 moderní metody výuky,
• schopnost práce s motivací zaměstnanců,
• finanční a projektové řízení – orientace 
 ve financování škol a zkušenosti s řízením 
 rozpočtu a získáváním externích zdrojů 
 (např. dotace, projekty EU),
• schopnost řešit krizové situace – umění reagovat 
 na nečekané události a udržet stabilitu školy,
• plná způsobilost k právním úkonům, resp. plná 
 svéprávnost dle § 3 odst.1 písm. a) zákona 
 o pedagogických pracovnících,
• 4 roky praxe dle § 5 odst. 1 písm. 
 b) zákona č. o pedagogických pracovnících,
• bezúhonnost dle § 3 odst. 1 písm. 
 c) zákona o pedagogických pracovnících,

• zdravotní způsobilost dle § 3 odst. 1 písm. 
 d) zákona o pedagogických pracovnících,
• znalost českého jazyka dle § 3 odst. e) zákona 
 o pedagogických pracovnících, pokud uchazeč 
 získal příslušnou odbornou kvalifikaci v jiném 
 vyučovacím jazyce než českém

K přihlášce přiložte:
• úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším 
 dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení 
 o státní závěrečné zkoušce, případně doklady 
 o dalším vzdělání/ maturitní vysvědčení),
• doklad o průběhu zaměstnání, časovém přehledu 
 pedagogické praxe a pracovním zařazení formou 
 čestného prohlášení uchazeče včetně data a podpisu,
• strukturovaný profesní životopis s uvedením kontaktů 
 pro případné ověření referencí včetně data a podpisu,
• koncepci rozvoje školy v rozsahu 2-3 stran A4 
 včetně data a podpisu,
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
• originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení 
 o způsobilosti k výkonu pracovního místa ředitele 
 (ne starší 3 měsíců),
• písemný souhlas se zpracování osobních údajů 
 pro účely tohoto konkurzního řízení ve smyslu 
 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
 v platném znění

Písemné přihlášky (s uvedením kontaktní adresy,  
e-mailové adresy a čísla telefonu) včetně požadovaných 
náležitostí lze zasílat v termínu do 15.4.2025  
do 11.00 hod. poštou na adresu Obecní úřad Bludov, 
Jana Žižky 195, 789 61 Bludov nebo doručit osobně 
na podatelnu obecního úřadu.
 Obálku označte slovy: „Konkurz na pracovní místo 
ředitele ZŠ - neotvírat“. Na obálku je nutno uvést jméno 
a příjmení uchazeče, včetně adresy trvalého bydliště.

Předpokládaný termín nástupu na pracovní místo 
ředitele/ředitelky: 1.8.2025

- 
ne

pr
oš

lo
 ja

zy
ko

vo
u 

ko
nt

ro
lo

u 
-



Bludovan 4

Bludovan 2/2025

BRONZOVÁ MEDAILISTKA Z HOKEJOVÉHO MISTROVSTVÍ SVĚTA DANA BŘEZINOVÁ
ROZHOVORY SE ZAJÍMAVÝMI LIDMI Z BLUDOVA ČI S BLUDOVEM SPOJENÝMI XII.

Dana Březinová mnohé Bludováky překvapila, když  
na začátku letošního roku na juniorském mistrovství  
světa ve finských Helsinkách získala spolu s dalšími  
členkami hokejového týmu bronzovou medaili. Ačkoli jí  
je patnáct let, hrála v týmu osmnáctiletých. Na turnaji  
dala dva góly a dvě asistence. O měsíc později v týmu  
šestnáctiletých vyhrála zlato na Evropském olympijském  
festivalu mládeže v gruzínském Tbilisi. Patří tak ke  
hvězdným nadějím českého ženského hokeje.
 
Dano, mohla by ses čtenářům Bludovanu  
krátce představit?
Narodila jsem se v létě roku 2009 v Šumperku. Můj 
tatínek se jmenuje Jiří a od malička mě i mé tři  
sourozence vede ke sportu. Moje maminka se jmenuje  
Dana a všechny nás v tom podporuje.

Máš nějaké vzpomínky na bludovskou školku, kde učí 
Tvoje maminka Dana a řadu desetiletí babička Eliška?
Na mateřskou školku vzpomínám ráda, mám spoustu  
hezkých vzpomínek, takže je těžké něco konkrétního  
vyzdvihnout.

Kam jsi chodila na základní školu?
První dva roky jsem navštěvovala bludovskou základní 
školu, poté jsem kvůli hokeji, který je časově náročný, 
přestoupila na šumperskou jedničku, která spolupracuje  
s hokejovým klubem.

Teď studuješ v prvním ročníku střední školy v Šumperku. 
Jak se to dá spojit s tak aktivním sportem?
Tato otázka je pro mě opravdu aktuální. Je náročné  
zvládat tréninky, účast na reprezentačních akcích, zápasy  
a k tomu studium. Uvidíme, jak tento školní rok zvládnu,  
škola mi vychází vstříc, ale bude to velmi těžké.

Jaké byly Tvé sportovní začátky?
Jak jsem již zmínila, tatínek nás od malička vedl ke 
sportu. První sport, který jsem poznala na závodní  
úrovni, bylo lyžování. Ale bohužel, zimy už nejsou  
takové, jaké bývaly, postupně jsme začali lyžování  
kombinovat s hokejem. Také jsem si krátkodobě  
vyzkoušela tenis a atletiku.

Kdy jsi v sobě objevila lásku k hokeji?
Začátky byly všelijaké. Z počátku mě bavilo si bruslit  
„jen tak“. Přišlo i období, kdy jsem chtěla s hokejem  
skončit. Vše se ale zlomilo v mých asi šesti letech  
na mém prvním turnaji v Opavě, kde se mi dařilo.  
Za odměnu jsem dostala nejen svoji první medaili,  
ale také krásný hokejový hrníček, který doteď patří  
mezi mé nejcennější. 

V kterém klubu teď působíš?
Stále hraji za HKMD Mladí Draci Šumperk.

Na co z lednového mistrovství světa v Helsinkách 
vzpomínáš nejvíc?
Ze všeho nejvíce vzpomínám na posledních deset  
sekund v zápasu proti Švédkám, kdy jsem věděla,  
že máme bronz. Ten pocit a adrenalin byl neskutečný  
a nezapomenutelný.

Jak vypadá Tvůj běžný všední den, když nejsi na turnaji?
Můj všední den začíná v 5:45, kdy si jdu lehce zacvičit. 
Potom se nachystám a jdu do školy. Odpoledne po škole 
mám hodinu a čtvrt trénink na ledě. Když přijdu domů, 
dám si svačinu a na půl hodiny si odpočinu. K večeru si 
většinou dám nějaký trénink dle cvičebního plánu. Když 
vyjde čas a mám ještě nějakou sílu, mrknu na školu. Spát 
jdu kolem desáté.

Jaké máš hokejové sny?
Mým hokejovým snem je se dostat do reprezentačního 
Áčka a dostat se do PWHL (ženská NHL).

Co se Ti vybaví, když se řekne Bludov? 
Když se řekne Bludov, vybaví se mi prostě „teplo 
domova“.

Jaké je Tvoje oblíbené místo v Bludově či v jeho okolí? 
Mezi moje oblíbená místa patří okolí Bludovečku. Je to 
Hradisko, Chocholík, Háj – tedy kopce, kde od malička 
často a ráda běhávám.

Co bys popřála/vzkázala Bludovu a Bludovákům?
Samozřejmě bych chtěla všem popřát zdraví a ať se nám 
všem daří.

Děkuji nejenom za rozhovor, ale za to, jak úžasně 
reprezentuješ naši zemi a vlastně i Bludov. Ať se Ti daří 
zvládnout sport i školu a ať se splní co největší část 
Tvých nejenom sportovních snů.

Stanislav Balík ml.
foto: archiv Dany Březinové



Bludovan 5

Bludovan 2/2025

Z d r a v o t n i c k é  o k é n k o
Aktuálně je ideální doba na očkování proti klíšťové encefalitidě

Klíšťata mohou přenášet velkou škálu nemocí. K těm 
nejčastějším patří lymská borrelióza a klíšťová  
meningoencefalitida. Proti borrelióze není očkování  
v současnosti dostupné, existuje ale antibiotická terapie.
 U klíšťové meningoencefalitidy specifická terapie  
neexistuje, a to ani u život ohrožujícího průběhu.  
Je možné pouze tlumení příznaků jako je bolest hlavy,  
horečka nebo zvracení.
 Onemocnění klíšťovou meningoencefalitidou má  
typicky dvě fáze. První příznaky se objeví obvykle po  
inkubační době 7–14 dní. V prvním období má nemoc  
chřipkový charakter a trvá v průměru pět dní. Následně  
samovolně odezní a po krátké bezpříznakové periodě  
se rozvíjí druhá fáze onemocnění, při níž je zasažena  
centrální nervová soustava. Vyskytují se horečky, silné  
bolesti hlavy nereagující na léky, poruchy chůze, třes  
či ochrnutí různých svalových skupin.
 Klinický průběh u dětí bývá zpravidla mírnější, na  
rozdíl od dospělých a starších osob, u nichž je větší  
pravděpodobnost komplikací včetně dlouhodobých  
následků. Tomuto onemocnění se dá předejít pomocí 
očkování.
 Základní očkovací schéma se skládá ze 3 vakcín.  
Imunita vzniká 14 dní po druhé dávce, přičemž rozestup  
mezi první a druhou dávkou je jeden měsíc. Třetí dávka  

základního očkování se podává za 5–12 měsíců dle typu  
vakcíny. Přeočkování následuje po 3–5 letech. Obě na  
trhu dostupné vakcíny jsou vysoce účinné a po třech  
dávkách dosahují ochrany přes 99 procent. Zároveň jsou  
obě vakcíny všeobecně velmi dobře snášené, nežádoucí  
účinky po aplikaci jsou minimální. Nejčastějšími  
nežádoucími reakcemi jsou únava, bolest v místě vpichu,  
mírně zvýšená teplota či lehká bolest hlavy.
 Očkování je od 50 let věku hrazeno z veřejného  
zdravotního pojištění. Pro mladší jedince je možnost  
zpětného proplacení části nákladů z bonusových  
programů zdravotních pojišťoven.

Upozornění: Text má pouze informativní charakter.

Podrobné informace o jednotlivých vakcínách, včetně 
jejich indikací či nežádoucích účinků, naleznete  
v příbalové informaci či SPC dané vakcíny. Očkování  
musí předcházet sestavení podrobné lékařské  
anamnézy a indikaci pro očkování vždy stanovuje  
lékař při konzultaci na základě platných doporučení.  
Podrobnější informace vám rádi sdělíme při osobní  
konzultaci v naší ordinaci.

MUDr. Veronika Hvizdová, 
Polní 502, 789 61 Bludov



Bludovan 6

Bludovan 2/2025



Bludovan 7

Bludovan 2/2025



Bludovan 8

Bludovan 2/2025

   

   

Dne 9. března 2025 si připomeneme  
1. smutné výročí, co nás navždy opustil náš 
drahý tatínek, dědeček a pradědeček, pan
Karel Kubíček
Za tichou vzpomínku děkujeme všem, 
kdo jste ho znali a měli rádi. S láskou 
vzpomínají synové Jaroslav, Petr a Karel  
s rodinami.

Dne 19. března 2025 tomu bude již  
deset let, co od nás navždy odešel náš 
tatínek a dědeček, pan

František Predajňa
S láskou vzpomínají dcera 
a syn s rodinami.

VZPOMÍNKA

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

Jubilanti
V měsíci březnu oslaví 
významné životní jubileum:
Oldřich Švéda

Rudolf Janíček

Věroslava Pelzlová

Julie Dohnálková

Eliška Osladilová

Milan Štolc

Zdeňka Svatoňová

Jozef Uhrín

Cecilie Zatloukalová

   Dne 31. března vzpomeneme čtvrté smutné 
výročí úmrtí mého milovaného manžela, 
tatínka, dědečka a pradědečka pana  
Antonína Breckla
S láskou v srdci vzpomínají a nikdy 
nezapomenou manželka Alena, synové 
Libor a Mirek s rodinami, švagr František  
s rodinou. Zároveň dne 10. února jsme  
si připomněli také jeho nedožité  
74. narozeniny. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. 

1.3.              Vernisáž obrazů Petry Němcové /oranžerie/
1.3.        20:00    Děkanátní ples /KD/ 
6.3.        14:00    Bylinkový workshop /kinosál KD/
10.3.                    Kurz malby s Aničkou Stejskalovou /oranžerie/ 
17.3.      13:10    Přednáška: Bludov a druhá světová válka /ZŠ/
18.3.      14:00    Cestovati do paměti /OK/
23.3.      16:00    Zlatovláska – divadelní pohádka pro děti /KD/
29.3.      18:00    Jarní koncert cimbálky CML Šumperk /oranžerie/
29.3.      19:00    Obludov – Dejvické divadlo /KD/
3.4.        19:00    Šest v tom – divadelní komedie /KD/ 

POZVÁNKA NA AKCE  POZVÁNKA NA AKCE  
V BŘEZNU: V BŘEZNU: 

Pohádku podle předlohy Karla Jaromíra Erbena, hudby  
Angela Michajlova a textů Eduarda Krečmara představí  
v Kulturním domě Bludov Divadlo Natalie Venturové. 
Malí diváci se na ni mohou těšit v neděli 23. března  
v 16 hodin. 
 Klasický příběh o králi, který chce rozumět řeči zvířat,  
Jiříkovi a princezně Zlatovlásce je plný známých  
písniček, např. Pluj planá růže, Jiříku, co v očích máš?,  
Jsi mé slunce nad hlavou, Já ti prstýnek dám. 
 Pohádka je určená dětem od 3 do 12 let. Vstupné činí 
120 korun, děti do tří let mají vstup zdarma. 

Jaroslav Sypal, Slávek Boura, Jarka Stránská a další  
herci známí z televizních obrazovek rozehrají v Bludově 
komedii Toma Loma Šest v tom (Six in it). Představení  
je plánované na čtvrtek 3. dubna v 19 hodin. 
 Manželé Rogers a Daisy Braunovi spadnou až na  
úplné dno. Přijdou na spásný nápad. Zdá se, že konečně 
budou mít po starostech. Ale všechno dopadne úplně  
jinak.  Šest v tom patří už několik let mezi nejlepší  
současné komedie a všude sklízí zasloužený úspěch.  
Dialogy ostré jako bič a vtip – nenechají diváky ani na 
chvíli vydechnout. Třaskavou komedii plnou humoru, po  
které nikdo není chytřejší, ale zdravější – neboť smích  
léčí, uvádí Agentura Snů v české premiéře.
 Rezervace míst a předprodej vstupenek probíhá  
v kulturním domě. Cena vstupného v předprodeji  
je 350 korun, na místě v den představení bude  
za 400 korun. 

BH

MUZIKÁLOVÁ POHÁDKA ZLATOVLÁSKA

ŠEST V TOM KOMEDIE JAKO HROM!

   Dne 30. března 2025 by oslavil 
87. narozeniny pan
Karel Adam
S láskou a úctou stále vzpomínají a nikdy 
nezapomenou synové František, Vladimír 
a Karel.



Bludovan 2/2025

Bludovan 9



Bludovan 10

Bludovan 2/2025

Kulturní dům Bludov pořádá zájezd
 pro děti a doprovod

Návštěva Kovozoo
Staré Město

a
Zoologická zahrada Zlín

Sobota   24. května 2025
 odjezd v 7.00

od Kulturního domu Bludov

Děti  550.- Kč, dospělí 650.- Kč
/vstupné do ZOO a Kovozoo, cesta autobusem/

Přihlášky v KD Bludov



Bludovan 11

Bludovan 2/2025

V pátek 10. ledna 2025 se konal v místním kulturním  
domě již 20. obecní ples, a opět bylo vyprodáno, za  
což patří „plesajícím“ velký dík. Hudebně nás plesem  
opět provedla skvělá kapela Brodway. Tentokrát se  
o předtančení postaral dětský soubor Markovička  
z Postřelmova se svým kouzelným vystoupením.  
Ve druhém vstupu se se svým vystoupení představila 
Aneta Jokešová se svojí Hula-Hop show. Všem  
vystupujícím tímto velmi děkujeme za zpestření plesu.
 Je na místě poděkovat také všem sponzorům, kteří  
podpořili ples nejen finančně, ale i věcnými dary, a tak  
tombola byla opět velmi bohatá.
 Velký dík patří také organizátorům a dobrovolníkům,  
kteří se na přípravě a realizaci celé akce podíleli, neboť  
bez nich by se ples neobešel.
 I v příštím roce se na vás budeme těšit na  
21. obecním plese.

Za organizátory
Gabriela Flašarová

foto: archiv organizátorů

20. OBECNÍ PLES V BLUDOVĚ

UDÁLO SE



Bludovan 12

Bludovan 2/2025

SPOLKY A ORGANIZACE

Turistickou sezónu jsme zahájili již na MDŽ výjezdem 
do Grygova, kde právě ve Strejčkově lomu kvetly  
koniklece velkokvěté. Přírodní unikát, který se hned tak  
nevidí. Další vycházky byly v bližším okolí. V polovině  
května jsme si přivstali a vyrazili na velký zájezd. Cílem  
byl hrad Helfštýn známý letním setkáváním uměleckých  
kovářů pod názvem Hefaiston. Po prohlídce velkého  
hradu jsme vyrazili do Podhoří prozkoumat zbytky hradu  
Drahotuš, který je již od 15. století opuštěn. Velký kopec  
nás vyčerpal. Přemístili jsme se do Lipníku nad Bečvou,  
kde jsme se posilnili u společného oběda a pak jsme šli  
s průvodcem na vycházku městem. Do prázdnin jsme  
se ještě několikrát společně procházeli. O mimořádně  
parných prázdninách jsme vyráželi na výlety každý sám.    
 Podzimní část turistické sezóny byla ale divná. Od  
září jsme zrušili čtyři vycházky. Jednou bylo šílené  
vedro, jindy silný vítr a déšť, a nakonec povodeň, která  
nám překazila vycházku Litovelským Pomoravím i výlet  
na Bruntálsko. Chtěli jsme se projít na Uhlířský vrch  
a projet lodí po Slezské Hartě. Snad tento rok bude líp.
 Začátkem prosince jsme se (opět v přesunutém  
termínu) sešli v klubu na prvním společném posezení.  
Jak jinak než s Mikulášským punčem.
 Počasí se koncem roku trochu uklidnilo, tak jsme se  
domluvili na mimořádnou adventní vycházku. Sešlo  
se nás ráno hned čtrnáct. Počasí se vydařilo, a tak jsme se  
pěkně prošli. Vyrazili jsme přes horní konec až na točku,  
pak nad skálou směr Bludoveček. A už jsme dostávali  
hlad. Takže jsme zabočili na Příčnou a před Kapličkou  
po asfaltce dolů k vesnici, kde jsme se ocitli u restaurace  
u Kláry. Pochutnali jsme si na dobrém obědě. Chtělo to  
ještě sladkou tečku… Pizzerie zklamala (bylo mimořádně  
zavřeno), tak jsme na závěr poslední vycházky poseděli  
společně v Kavárně v oranžerii. Popřáli jsme si pěkný  
zbytek adventu, Vánoc, silvestra i Nový rok.

Jana Holinková
foto: Karel Straka

KONEC ROKU BLUDOVSKÝCH TURISTŮ



Bludovan 13

Bludovan 2/2025

Lyžařský výcvikový kurz
Díky příznivým sněhovým podmínkám se v tomto  
školním roce ve dnech 28.–30. ledna 2025 podařilo  
zorganizovat tradiční lyžařský kurz v Loučné nad  
Desnou. Výcviku se zúčastnili žáci 1. stupně. Celkem  
104 dětí odjelo ráno autobusem se svými vyučujícími  
do Ski areálu KAREŠ.
 Kurzu se mohli zúčastnit všichni zájemci o lyžování 
a snowboarding. Děti byly rozděleny do skupin podle  
svých lyžařských schopností a dovedností. Mnoho z nich 
stálo poprvé na lyžích nebo snowboardu. Po prvotních 
nezdarech a pádech byly nakonec pyšné samy na sebe. 
Dokázaly sjet mírný svah dolů s velkou radostí. Zdatnější 
lyžaři se zase zdokonalili ve stylu.
 Podle ohlasů většiny zúčastněných tento výcvik  
splnil očekávání. Především šlo ale o to prožít  
s kamarády dny radosti a pohody na čerstvém vzduchu. 
Během tří dnů lyžování tak všichni získali dovednosti, 
které určitě využijí i někde jinde na svahu než jen  
na lyžařském výcviku se školou.
Tak zase za rok na sjezdovkách na shledanou!
   Irena Dokoupilová a Blanka Pavelková

Recitační soutěž na 1. stupni
Jako každý rok i letos jsme uspořádali další ročník 
školního kola recitační soutěže pro žáky 1. stupně.  
V polovině února všichni soutěžící, ač s velkou trémou,  
přednesli své básně vskutku skvěle. Mohli jsme slyšet  
tvorbu Jiřího Žáčka, Miloše Kratochvíla, Jaroslava  
Seiferta či Františka Hrubína. Všichni si vyzkoušeli  
přednes před větším publikem, než na jaké jsou zvyklí  
ve třídě. Zjistili, že i tréma dokáže sehrát svou roli. Do  
svého vystoupení však dali všechno a odměnou jim byl  
velký potlesk od diváků. Druhý den ráno proběhlo ve 
škole vyhodnocení. Každý získal drobnou sladkost,  
a ti nejlepší i cenu za umístění ve své kategorii.
Kdo nakonec stanul na stupních vítězů?
1. ročník:  1. František Kryl, 2. Klára Kolčavová, 
  3. Veronika Sedlačíková
2. ročník:  1. Eduard Král, 2. Felix Johann Barbeau, 
  3. Damián Kolčava
3. ročník:  1. Dalibor Hladil, 2. Eliška Maturová, 
  3. Jan Hladil
4. ročník:  1. Barbora Kolčavová, 2. Karolína Minářová, 
  3. Michaela Opravilová
5. ročník:  1. Zuzana Sadilová, 2. Elizabeth Králová, 
  3. Jana Kubíčková
Okrskové kolo, které je určeno pro žáky od 2. ročníku, 
proběhne koncem února při SVČ Doris Šumperk. Naši 
školu budou v jednotlivých kategoriích reprezentovat  
tito žáci:
1. kategorie – 2. a 3. ročník: Eduard Král, 
Felix Johann Barbeau
2. kategorie – 4. a 5. ročník: Barbora Kolčavová
Už teď jim držíme palce!
   Blanka Pavelková

ZŠ BLUDOV



Bludovan 2/2025

Bludovan 14

Za „Coco“ do Sluneční školy Šumperk
Začátek druhého pololetí si žáci 1.–3. ročníku zpříjemnili  
návštěvou IV. základní školy v Šumperku. Již dříve jsme  
tuto školu navštívili a rádi jsme přijali pozvání  
i tentokrát. 14. února 2025 jsme usedli do hlediště  
místního Divadélka Slunečník a zhlédli jsme pohádku  
„Coco“. Vydali jsme se do dalekého Mexika, kde žije  
bábi Coco se svou rodinou a vnukem Miguelem, který se  
touží stát uznávaným hudebníkem jako jeho idol Ernesto  
de la Cruz. I přes zákaz rodiny se mu jeho sen splní.  
Ocitne se v překrásné a barevné Říši mrtvých, kde potká  
okouzlujícího šejdíře Hectora. Společně s ním odhalí  
skutečný příběh Miguelovy rodiny.
 Příběh vypráví o odvaze, odhodlání a přátelství.  
Vyzdvihuje hodnoty jako soudržnost rodiny,  
vzájemnou rodinnou lásku a úctu ke starým lidem.  
Vynikly také skvělé herecké výkony dětí, jejich kostýmy,  
hudba a zajímavě řešené kulisy. Pohádka se všem moc  
líbila a herci si vysloužili velký potlesk publika.
 Kromě divadla nás čekala také zajímavá beseda  
o rybách. Nechyběla ani návštěva místního zookoutku 
a možnost pohladit si živého hada – hroznýše  
královského. Odvážnější z nás si ho mohli dát i kolem  
ramen. V neposlední řadě jsme se projeli na speciálním  
vozítku poháněném rukama.
 Všichni jsme si to náramně užili a už teď se těšíme,  
co nás čeká příště!  
   Blanka Pavelková

Super farmář ve školní družině
Hra „Super farmář“ je velmi oblíbenou hrou, která vznikla 
již v roce 1943 a její původní název byl „Chov zvířátek“. 
Autorem hry je polský matematik a univerzitní profesor 
Karel Borsuk. Hru vymyslel v době 2. světové války, když 
přišel o zaměstnání. Je určena pro 2 až 4 hráče. V této 
hře se děti stávají farmářem, který se snaží rozšiřovat své 
stádo tím, že házejí kostkou a získávají zvířátka, která 
mohou hodem rozmnožit, nebo směňují různé druhy  
s hlavním stádem. Vítězem se stává ten, kdo první vytvoří 
celé stádo, v němž bude mít alespoň po jednom kusu  
od každého druhu.
 Dne 5. února 2025 ve školní družině proběhlo velké 
finále. Zúčastnilo se celkem 16 dětí z 1. až 3. ročníku.
Výsledky finále:
1. Elena Pinďáková III. A
2. Viktorie Sundermannová III. A
3. Adam Vařeka I. B
4. Alexandr Spěváček III. B
     Soňa Nikolovová



Bludovan 15

Bludovan 2/2025

Mladí talenti soutěžili ve školních kolech olympiád
Naše škola uspořádala školní kola Biologické olym-
piády a Zeměpisné olympiády, kterých se zúčastnili  
vybraní žáci 6. až 9. ročníku. Soutěžící museli prokázat  
své znalosti a dovednosti v daných oborech, a ti nejlepší  
si vybojovali postup do okresních kol.
 Biologická olympiáda prověřila nejen teoretické  
znalosti o přírodě, ale i praktické dovednosti. Tato soutěž  
podporuje zájem o přírodní vědy a prohlubuje znalosti  
žáků v oblasti biologie. Účastníci musí zvládnout  
nejen teoretickou část zaměřenou na botaniku, zoologii  
a ekologii, ale také praktické úkoly, jako je mikrosko-
pování či práce s rostlinným a živočišným materiálem.  
Letošní ročník byl tematicky zaměřen na „Obranu  
v přírodě“, což soutěžícím umožnilo zkoumat dynamiku  
života v různých prostředích.
 Zeměpisná olympiáda otestovala orientaci v mapách,  
práci s geografickými údaji i schopnost logického  
myšlení. V této soutěži se žáci setkávají s úkoly, které  
prověřují jejich orientaci v mapách, schopnost analyzovat  
geografické informace a řešit praktické úlohy z různých  
oblastí geografie – od fyzické přes socioekonomickou až  
po environmentální. Soutěž má tři části: práci s atlasem,  
teoretický test a praktickou část, kde žáci uplatňují své  
dovednosti na reálných příkladech. Všem účastníkům  
děkujeme za skvělé výkony a gratulujeme postupujícím,  
kteří nás budou reprezentovat v okresních kolech!

Vojtěch Kočí
foto: archiv ZŠ Bludov

Zimní měsíce se u našich skautů těší velké oblibě  
a jedním z důvodů je již tradičně pořádaná akce Vaření 
na sněhu (letos proběhl již 17. ročník)! 
 V ranních hodinách jsme se vydali do naší „polní  
kuchyně“ Pod Petrovicu. Skauti, skautky, vlčata  
a světlušky už byli rozděleni do týmů a letošní souboj  
o právo zlaté vařečky mohl začít. Tématem byla Asie.  
První obtíže se dostavily s rozděláním ohně, ale nebylo  
to nic nepřekonatelného, a klukům se dokonce podařilo  
rozdělat oheň z navlhlého dřeva pouze za pomoci  
březové kůry, nikoli papíru. No a když si děti nachystaly  
všechny suroviny, tak v kotlíku rozehřály olej, a lesem se  
počaly linout lahodné vůně a členové vedení se nemohli  
dočkat, až budou moct ochutnat a ohodnotit jednotlivé  
pokrmy. 
 Netrvalo dlouho a chody byly hotovy. A letos jsme  
tak díky našim šéfkuchařům měli možnost ochutnat  
kuřecí maso se zeleninou v kari-kokosové omáčce.  
A od druhého týmu rýžové nudle se zeleninou  
a s asijskou omáčkou. Oba dva chody byly vynikající! 
 Po vyhlášení výsledků a závěrečné hře jsme se  
společně vydali, pořádně najezení, zpět ke klubovně. 

ses. Anna Balíková
Junák, středisko Františka Pecháčka Bludov

foto: Anna Balíková

SKAUTSKÉ VAŘENÍ NA SNĚHU



 

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

Bludovan 2/2025

   

Žerotínova 2833/46
787 01 Šumperk 
tel.: +420 731 630 059

OTEVŘENO
PO - NE 7:00 - 19:00 hod. 

www.olinhobby.cz

VŠE PRO DOMÁCNOST,
DÍLNU A ZAHRADU. 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Bludovan vydává Obec Bludov, J. Žižky 195, Bludov 789 61, IČO: 00302368. Vychází 1x měsíčně. Uzávěrka dalšího  
čísla vždy 20. každého měsíce. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod č. MK ČR E 12 895. Místo vydání: Bludov, náklad 1 300 ks. Redakční rada:  

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., Karel Bank, Mgr. Alena Bauerová, Mgr. Karel Směšný. Výkonná redaktorka: Bc. Barbora Haušková. 
 Jazyková úprava: Mgr. Alena Bauerová. Adresa redakce: Kulturní dům Bludov, 789 61 Bludov, e-mail: bludovan@bludov.cz, fotografie a kresby archiv obce Bludov. 

Grafická úprava a tisk: KartoTISK s.r.o. Šumperk, Žerotínova 2075/48.

Z Á J E Z D Y

N A B Í D K A  Z Á J E Z D Ů

POLSKO – MINIEUROLAND
8.5.2025

Cena: 400,- Kč
Odjezd: KD Bludov v 7:10 hod.

DLOUHÉ STRÁNĚ – EXKURZE
31.5.2025

Cena: 550,- Kč
Odjezd: KD Bludov v 8:55 hod.

KUDOWA ZDRÓJ
Termíny: 12.4., 26.4.

Cena: 350,- Kč
Odjezd: KD Bludov v 6:30 hod

INFORMACE A PŘIHLÁŠKY 
TELEFONICKY 

U ZDEŇKA SPÁČILA 608 834 221

HUDEBNÍ OBOR ZUŠ V BLUDOVĚ
Od školního roku 2025/2026 otevře v Kulturním domě 

v Bludově místo poskytovaného vzdělávání  
Základní umělecká škola Šumperk.  

Od září podle zájmu rodičů a dětí může zahájit  
výuka hry na zobcovou flétnu, dechové a žesťové 

nástroje, bicí nástroje, klavír a hra na keyboard.  
Informace o připravovaném koncertu i zápisu  

do hudebních oborů budou zveřejněny  
v následujícím čísle Bludovanu.


